
Sistema Único de Saúde

Ministério da Saúde

Governo do Estado de Goiás

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

Resolução ,,0 030 /2004 - CIB Goiânia, 14 de Junho de 2004.

O Presidente e o Vice Presidente da comissão

Intergestores Bipartite do Estado de Goiás, no uso

das suas atribuições regimentais que lhes foram

conferidas e considerando:

1- Que a Municipalização e Descentralização das Ações e Serviços de Saúde é urna

realidade, e deve ser encarada como um processo facilitador das mudanças

pretendidas;

2- Que a necessidade de se avançar na consolidação do processo de Municipalização
e Descentralização das Ações de Serviços de Saúde, notadamente no que se refere a

definição dos Tetos Financeiros Globais dos Municípios;

3- A necessidade de ressaltar que estes municípios fazem parte do Programa de

Interiorização do Trabalho em Saúde - PITS, e que fiz-se necessário o

encaminhamento urgente à comissão Intergestores Tripartite - CIT, para

quallcacão destas equipes junto ao Ministério, em virtude do término 'la vigência
do PITS.

RESOL VEM:

- Aprovar AD REFERENDUM a IMPLANTAÇÃO do Programa Saúde da Família,

nos Municípios abaixo relacionados, cujos processos já foram submetidos e

aprovados pela Gerencia de Desenvolvimento do Sistema e de Ações em Saúde -

GDSAS/ Superintendência de Políticas de Atenção Integral à .Saúde - SPAIS, como

pela CIB - GO:

CÓDIGODO MUNICÍPIO MUNICÍPIO N°. DEACS N°. DE ESF

5207501 Estrela do Norte 08 01

5207907 Flores de Goiás 20 03

5214879 Nova Iguaçu 07 01

Av. Tocantins n° 311 centro - Goiânia / GO 5Andar CEP: 74.015.010 - Comissdo Intergestores Bipartite /Secretaria

Estado da Saúde - GO. Telefax: 224 9906 - 224 0229 Ramal 287 / 285- email: cib@sazide.go.gov.br



fl:
fl\

Sistema Único de Saúde

Ministério da Saúde

Governo do Estado de Goiás

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

Continuação da resolução 030/2004 - CIB

- Aprovar também a IMPLEMENTAÇÃO /IMPLANTAÇÃO do Incentivo SAÚDE
BUCAL do PSF nos Municípios relacionados a seguir, cujos processos já foram
submetidos e aprovados pela GDSAS /SPAIS, como pela CIB - GO:

MUNICÍPIO PSF SAÚDE BUCAL

COD.
IBGE

NOME N°. DE

ESF

MOD. I

N°DE EQ.

MOD. IL

N°DE EQ.

TOTAL DE

EQUIPE
5207501

_____________

Estrela do Norte 01 01 00 0]

5207907 Flores de Goiás 03 03 00 03

5214879 Nova Iguaçu 01 01 00 0]

TOTAL 03 05 05 00 05

Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando - se as disposições em

contrário.

REPRESENT A TADUAL

Dr. Fernan tioe Barros

Secretário de Estado da Saúde

Presidente da CIB

REPRESENTAÇÃO MUNICIPAL

Dr. Otali '

i io de Morais Neto

Secretário Muni ip 1 e Saúde de Goiânia

Vice- sidente da CIB

Av. Tocanlins n° 311 centro - Goiânia / GO 5Andar EP: 74.015.010 - C'o,nissão Intergestores Bipartite /Secretaria de

Estado da Saúde - GO. Telefax: 224 9906 - 224 0229 Ramal 287 / 285- email: cThsaude.go.gov.br


